EDITAL N.º 346/2025

ANTÓNIO JORGE VIEIRA RICARDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO para efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 56.º, do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, o teor das deliberações

tomadas por esta Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 11 de novembro de

2025.

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal e no painel eletrónico dos Paços do Concelho e afixa-se nos Paços do

Concelho.

E eu, Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira, Chefe do Gabinete de Apoio aos Órgãos

Autárquicos e da Qualidade, o subscrevi digitalmente.

Paços do Concelho de Amarante, 11 de novembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal, O Chefe do GAOAQ,

        António Jorge Vieira Ricardo Nuno Miguel Gonçalves da Silva Moreira

Assunto
Deliberação

tomada

Resultado

da votação

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

740/2025  Designação dos representantes do

Município ao Conselho Geral do Agrupamento de

Escolas de Teixeira de Pascoaes  Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 24822/2025/11/06).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

741/2025  Designação dos representantes do

Município aos Conselhos Gerais dos

Agrupamentos Escolares/Escolas não Agrupadas

 Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  (Registo n.º 9342/2025/11/06).

Aprovado Maioria

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

742/2025  Designação dos representantes do

Município para a Assembleia Intermunicipal da

Associação de Municípios do Douro e Tâmega

(AMDT)  Proposta subscrita pelo Senhor Presidente

da Câmara Municipal - (Registo n.º 9343/2025/11/05).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

743/2025  Designação do Encarregado de

Proteção de Dados (EPD) do Município de

Amarante  Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

9345/2025/11/05).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

744/2025  Atribuição de apoio financeiro à

Associação Empresarial de Amarante  Segundo

Roteiro Empresarial   Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - (Registo n.º

23496/2025/10/20).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

745/2025  Candidatura ao Código Fiscal do

Investimento do Município de Amarante - (Registo

n.º 9300/2025/11/04).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

746/2025  Atribuição de apoio em espécie ao

Rotary Club de Amarante  Caminhada Vamos

acabar com a Pólio  - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 (Registo n.º 23918/2025/10/27).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

747/2025  Atribuição de apoio em espécie e

isenção do pagamento das taxas devidas à

Associação Automóveis Antigos de Amarante

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal  (Registo n.º

23323/2025/10/17).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

748/2025  Atribuição de verbas para aquisição

de material escolar para os alunos que

frequentam o 10.º ano de escolaridade  Proposta

subscrita pela Senhora Vice-Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 7039/2025/08/21).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

749/2025  Atribuição de apoio financeiro ao

Aventura Marão Clube para realização da Taça de

Portugal de Slalom | 2025  Integração no projeto

Amarante Cidade Desportiva - Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Ricardo Vieira  (Registo n.º

22531/2025/10/08).

Aprovado Unanimidade

PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  Deliberação n.º

750/2025  Autoridade de Transportes  Taxa de

Atualização Tarifária (TAT) | 2026  Transporte

público de passageiros  Proposta subscrita pelo

Senhor Vereador Fernando Moura e Silva  (Registo

n.º 9301/2025/11/04).

Aprovado Unanimidade

COESÃO SOCIAL  Deliberação n.º 751/2025

Campanha

Fixação do preço da bilhética para o espetáculo

- (Registo n.º

9325/2025/11/05).

Aprovado Unanimidade

CULTURA  Deliberação n.º 752/2025  Atribuição

de apoio financeiro ao Centro Cultural de

Amarante - Quarta edição do Festival de Música

Antiga de Amarante - (Registo n.º

22774/2025/10/10).

Aprovado Unanimidade

CULTURA  Deliberação n.º 753/2025  Alteração

temporária de preços de venda ao público de

artigos da loja do Museu Municipal Amadeo de

Souza-Cardoso  -

- (Registo n.º 9315/2025/11/05).

Aprovado Unanimidade

PATRIMÓNIO  Deliberação n.º 754/2025

Concurso público internacional para a concessão

de uso privativo do domínio público do Município

de Amarante para instalação e exploração

publicitária de mobiliário urbano e remoção de

painéis de publicidade exterior  Aprovação da

minuta do contrato - (Registo n.º 7562/2024/09/12).

Aprovado Unanimidade

TOPONÍMIA  Deliberação n.º 755/2025

Atribuição de topónimo na União das Freguesias

de Aboadela, Sanche e Várzea  (Registo n.º

24644/2025/11/04).

Aprovado Unanimidade

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS  Deliberação n.º

756/2025 - Aquisição de serviços de recolha e

transporte de resíduos urbanos, limpeza e

varredura urbana, e manutenção de espaços

verdes e dos trilhos dos Castanheiros e Azenhas,

Senhora do Vau e da ecopista  Aprovação da

revisão de preços - (Registo n.º 22302/2025/10/06).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 757/2025

Beneficiação e remodelação interior do Bairro

Cancela de Abreu ao abrigo do programa

Primeiro Direito do PRR  Homologação dos

relatórios preliminar e final; Adjudicação; Aprovação

da minuta do contrato  (Registo n.º

10040/2024/11/27).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 758/2025

Arranjos urbanísticos e obras de contenção em

vias municipais - Lote 3 - Trabalhos

complementares e prorrogação do prazo; Aprovação

da minuta do contrato adicional  (Registo n.º

9702/2024/11/15).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 759/2025

Construção da EB1 Prof. António Cardoso  Lista

de erros e omissões - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 (Registo n.º 10515/2024/12/11).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 760/2025

Requalificação da Antiga Estação Ferroviária de

Amarante  Adenda ao contrato  Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara

Municipal  (Registo n.º 22173/2025/10/03).

Aprovado Unanimidade

EMPREITADAS  Deliberação n.º 761/2025

Requalificação da Antiga Estação Ferroviária de

Amarante  Homologação de auto de suspensão

parcial  (Registo n.º 9149/2025/10/30).

Aprovado Unanimidade

TRÂNSITO  Deliberação n.º 762/2025  Pedido de

corte/condicionamento de trânsito  Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - (Registo n.º 9093/2025/10/29).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 763/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a ocupação do domínio público e de

recinto itinerante - Requerente: Associação

Empresarial de Amarante  (Registo n.º

21855/2025/09/30).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 764/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a ocupação do domínio público e de

recinto itinerante - Requerente: Associação

Empresarial de Amarante  (Registo n.º

21883/2025/10/01).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 765/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a ocupação do domínio público e de

recinto itinerante - Requerente: Associação

Empresarial de Amarante  (Registo n.º

24426/2025/10/31).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 766/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a emissão de licença especial de ruído -

Requerente: Gatilho - Associação para o

Desenvolvimento Artístico Cultural Local  Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal - Regime de gestão limitada -

(Registo n.º 6932/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 767/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a emissão de licença especial de ruído

Requerente: Gatilho - Associação para o

Desenvolvimento Artístico Cultural Local - Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da

Câmara Municipal  Regime de gestão limitada -

(Registo n.º 6933/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 768/2025  Emissão

da licença especial de ruído - Requerente: Andreia

Filipa Teixeira Carlos - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal

 Regime de gestão limitada - (Registo n.º 6829/25

NIPG).

Aprovado Unanimidade

URBANISMO - Deliberação n.º 769/2025  Emissão

da licença especial de ruído - Requerente: Caves da

Cerca, S.A. - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara Municipal - Requerente:

Caves da Cerca, S.A.  Regime de gestão limitada -

(Registo n.º 6853/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES - Deliberação n.º 770/2025  Pedido de

isenção do pagamento das taxas devidas

relativas a emissão de licença especial de ruído -

Requerente: Junta de Freguesia de Vila Meã

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara Municipal - Regime de gestão

limitada - (Registo n.º 6911/25 NIPG).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 771/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho  (Registo n.º

22432/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade

ISENÇÕES  Deliberação n.º 772/2025  Pedido de

isenção do pagamento do preço devido pela

utilização de viatura municipal  Requerente:

Associação Desportiva de Vilarinho  (Registo n.º

22439/2025/10/07).

Aprovado Unanimidade